[image: ]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
____________________________________________________________________________________________

от 9 октября 2024 года № 37/5

	О принятии Положения о муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Саткинский муниципальный округ»

В целях реализации пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 37 июля 1998 года № 145-ФЗ, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», законом Челябинской области от 25 августа 201 года № 159-ЗО «О дорожном фонде Челябинской области»,

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РЕШАЕТ:

          1. Принять Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального образования  «Саткинский муниципальный округ», согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Саткинский рабочий» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года и применяется к правоотношениям, возникающим в связи с составлением бюджета Саткинского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
         4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по жилищно – коммунальным вопросам и экологии (председатель Кочкин И.В.).

Глава Саткинского муниципального района                                                      А.А. Глазков

Председатель Собрания депутатов
Саткинского муниципального округа                                                                 Н.П. Бурматов

Приложение
к решению Собрания депутатов
Саткинского муниципального округа
от 9 октября 2024  г. № 37/5

Положение о дорожном фонде Саткинского муниципального округа

I.  Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правовые основы организации Дорожного фонда Саткинского муниципального округа (далее – Дорожный фонд округа).
2. Дорожный фонд округа – это часть средств бюджета Саткинского муниципального округа, подлежащие использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Саткинского муниципального округа, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных жилых домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.

II. Порядок формирования Дорожного фонда округа

3. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда округа утверждается решением Собрания депутатов Саткинского муниципального округа о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Саткинского муниципального округа от:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
2) эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности;
3) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах Саткинского муниципального округа;
4) поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
5) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Саткинского муниципального округа;
6) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам в границах Саткинского муниципального округа, тяжеловесными транспортными средствами;
7) государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления муниципального округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
8) арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципального округа.
4. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда округа:
1) подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета Саткинского муниципального округа, учитываемых при формировании Дорожного фонда округа;
2) может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета Саткинского муниципального округа, учитываемых при формировании Дорожного фонда округа.
5. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда округа, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение объема бюджетных ассигнований Дорожного фонда округа в очередном финансовом году.

III. Порядок использования Дорожного фонда округа

6. Бюджетные ассигнования дорожного фонда округа направляются на:
1)   капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования федерального значения и искусственных сооружений на них;
2) строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, образование и резервирование земельных участков, оформление отвода земельных участков, включая изъятие для муниципальных нужд, в том числе путем выкупа, подготовку территории строительства);
3) обустройство дорожной полосы автомобильных дорог общего пользования местного значения (посадка зеленых насаждений, устройство велосипедных и пешеходных дорожек, площадок отдыха и обзора, стоянок автомобилей, создание противоветровых устройств и т.д.);
4) обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (установка элементов, конструкций и оборудования для освещения автомобильных дорог в ночное время, установка дорожных знаков, искусственных неровностей, бордюров безопасности, ограждений, сигнальных направляющих столбиков, выполнение разметки дорожных покрытий и т.д.);
5) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
6) приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества (оборудования, материалов и т.д.), необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
7) создание резерва средств Дорожного фонда округа;
8) реализацию мероприятий по восстановлению автомобильных дорог общего пользования местного значения при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
9) инвентаризацию, паспортизацию, диагностику, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрацию прав в отношении земельных участков, занимаемых автодорогами общего пользования местного значения, дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;
10) осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.
7. Средства Дорожного фонда округа имеют целевое значение и не подлежат изъятию либо расходованию на цели, не указанные в пункте 6 настоящего Положения.

IV. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда округа

[bookmark: _Hlk176778219]8. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда округа осуществляется в порядке, установленным действующим законодательством.
image1.png